MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

EDITAL PROEX Nº 33/2025

EDITAL PARA INSCRIÇÕES PARA AVALIAÇÃO PRESENCIAL DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA

ESTRANGEIROS, IMIGRANTES E REFUGIADOS NO CAMPUS FELIZ

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 174/2024, torna público a homologação preliminar das inscrições submetidas
ao Edital para Inscrições para a avaliação presencial de língua portuguesa para
estrangeiros(as), imigrantes e refugiados(as) que realizaram algum curso EaD ou on-line de
língua portuguesa oferecido pelo IFRS.

1.​  DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR

1.1. Inscrições homologadas e aptas para a realização da prova no IFRS Campus Feliz.

 Candidato Situação

01. Andrise Dedieu Homologado

02. Bendji Cleriscar Homologado

03. Besnold Saturne Homologado

04. Darlene Ulisses Homologado

05. Douwand Angervil Homologado

06. Edmond Elie Homologado

07. Elange Lubin Homologado

08. Isaac Petit Frere Homologado

09. Jean Marie Erdy Sanon Homologado

10. Jocelyn Junior Estivene Homologado

11. Judette Soiphete Homologado

12. Júnior Choisil Homologado

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

13. Júnior Souvenir Josaphat Homologado

14. Lovenel Isaac Homologado

15. Marie Cenia Exavier Homologado

16. Miguel Angel Dos Santos Nunez Homologado

17. Ruth Petit Frere Pierre Homologado

18. Saint Fort Jean Rubert Homologado

19. Sandy James Angervil Homologado

20. Wilmane Ylysse Homologado

1.2. Inscrições NÃO homologadas para a realização da prova no IFRS Campus Feliz

 Candidato Motivo da não homologação

01. Fezelie Simeon Curso não contemplado no item 1.1. do edital

02. Esnel JN Baptiste Inscrição excedente

03. Bendel Estenor Inscrição excedente

04. Cattie Bénithe Lafortune Inscrição excedente, certificado não legível

05. Andrise Dedieu Inscrição excedente

06. Davidson Desir Inscrição excedente

07. Charles Emise Inscrição excedente

08. Evener montina Inscrição excedente

09. Walner joseph Inscrição excedente

10. Wilbert Morisseau Inscrição excedente

11. Jean Jonel Elien Inscrição excedente

12. Dunel Silmar Inscrição excedente

13. Naomiie Alcius Cadet Inscrição excedente

14. Jean Marc Meverd Orame Inscrição excedente

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

15. Ysena Jeanty Inscrição excedente

16. Ste Allia Lerry Inscrição excedente

17. Mackendy Lacroix Inscrição excedente

18. Fitho Inscrição excedente

19. Delta Verddieu Inscrição excedente

20. Dashka Belzince Inscrição excedente

21. Onel Phaitus Inscrição excedente

22. Denat Guerline Inscrição excedente

23. David Gilbert Inscrição excedente

24. Kinston Louimaire Inscrição excedente

25. Louis Abela Inscrição excedente

26. Melaine Abela Jean Baptiste Inscrição excedente

27. Angelo Louis Inscrição excedente

28. Locilon Ambroise Inscrição excedente

29. Junior Joseph Inscrição excedente

30. Glaude Anne Dahana Inscrição excedente; curso não contemplado no
item 1.1. do edital

31. Jean Mary Fils Aime Shanoine  Inscrição excedente; curso não contemplado no
item 1.1. do edital

32. Venise Edouard Inscrição excedente; curso não contemplado no
item 1.1. do edital

33. Nelie Altimo Inscrição excedente

34. Isophare Karl Hermione Jean François
Phaitus

Inscrição excedente

35. Marie Joline Raymond Inscrição excedente

​​ ​ ​ ​ ​ ​

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

Bento Gonçalves, 24 de novembro de 2025.
​

MARLOVA BENEDETTI
Pró-reitora de Extensão do IFRS

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br